¹ In interm hic sic habetur locus, *neque attendis, te maxime temporis usus rationem esse redditurum.*

tempus inutiliter consumpseris, quam excusationem habebis? Et cur, inquires, nobis breve tempus prescripsit? O insipientiam! o ingratum animum? Quia tibi labores sudoresque minuit, ac requiem tibi diuturnam et immortalem paravit, ideo incusas et moleste fers? Sed nescio quomodo sermonem huc transulimus, et tandiu peroramus. Quapropter jam finem facere opus est. Nam hoc quoque miseræ nostræ tribuendum, quod si hic longa sit oratio, illam omnes fastidiamus; illic vero a meridie orsi, cum lucernis recedant. Verum ne semper incusemus, rogamus vos et obscœramus: hanc et nobis et vobis gratiam concedite, ut aliis onissis omnibus, his incumbamus. Siquidem hæc ex vobis lucratur, gaudium, lætitiæ, laudem, gloriam et mercedem. Totum autem præmium vos lucrabimini, quod antehæc ad furorem usque orchestræ addicti; ob Dei timorem et cohortationem nostram, vos ab hujusmodi morbo erueritis, et vinculis solutis, ad Deum accurreritis. Neque illi solum mercedem recipietis; verum etiam in hac vita veram consequemini voluptatem. Talis quippe virtus est: præter coronas illas, hic quoque suavem nobis vitam parat. Dictis ergo obtinemus, ut hæc et illa consequamur bona, gratia et misericordia Domini nostri Jesu Christi, quicquid Patri gloria, simulque Spiritui sancto, in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA LIX.

Cap. 8. v. 55. *Et ejecerunt eum foras: et auditit Jesus quia ejecerunt eum foras: et cum invenisset eum, dixit ei: Tu credis in Filium Dei?* 56. *Respondit ei, Et quis est, Domine, ut credam in eum?* etc.

1. *Contumelias Christi causa patientes quomodo remunerentur. Cæcus natus in discipulorum chorum adscitus.* — Qui propter veritatem et Christi confessionem, malo vel contumelia quadam afficiuntur, hi maxime a Deo honorantur. Ut enim qui propter Deum pecunias perdidit, hic maxime illas invenit; et qui odit animam suam, hic potissimum diligit illam: sic qui contumelia afficitur, hic potissimum honore cumulatur; id quod exco accidit. Illum igitur ex templo Judæi ejecerunt, et invenit illum templi Dominus. A pestifero consensu liberatus, salutiferam fontem est consequutus: dehonestatus est ab iis qui Christum dehonestarent, et honoratus est ab angelorum Domino. Hæc sunt veritatis præmia. Sic et nos si hic pecunias amittamus, illic fiduciam reperimus; si hic a pauperibus largiamur, requiescemos in cælis; si propter Deum contumeliis afficiamur, et hic et illic honorem consequimur. Ejectum e templo invenit Jesus. Significat evangelista ideo venisse, ut illi occurreret. Et considera quod ipsi præmium conferat: caput bonorum. Se namque et notum facit prius ignorantem, et eum in discipulorum chorum adscivit. Tu vero consideres velim quomodo ejus diligentiam evangelista exhibeat. Illo enim dicente, *Tu credis in Filium Dei?* respondet, *Domine, quis est?* Nondum enim ipsum norat, etiam sanatus, quia cæcus fuerat priusquam ad

beneficium accederet, et post receptum visum a canibus illis traheretur. Jesus ergo eum agonotheta quispiam athleta post multos labores coronatum excipit. Et quid dicit? *Credis in Filium Dei?* Quid hoc? Post tantam cum Judæis disceptationem, post tot verba, interrogat num credat? Non quod ignoret, sed quod velit se notum facere, et quanti faciat ejus fidem, ostendere. Me contumelia, inquit, tantus populus affecit, sed nihil curo; unum opto, ut credas. Melior quippe est unus qui facit voluntatem Domini, quam mille iniqui (*Ecclesi. 16. 3*). *Tu credis in Filium Dei?* Ut præsens et dicta excipiens, sic interrogat; et prius in illo sui desiderium excitat. Non dixit enim, *Statim crede, sed interrogavit. Quid igitur ille?* *Et quis est, Domine, ut credam in eum?* Optantis ac vehementer desiderantis verbum. Pro quo tanta iniquitas est, hunc ignorat, ut discas quam veritatis amans esset. Nondum enim ipsum viderat. 37. *Dicit ei: Et vidisti eum, et qui loquitur tecum, ille est.* Nondum enim, sed remissus adhuc, *Et vidisti eum.* Illud adhuc obscœrum erat; ideo clarius addit, *Qui loquitur tecum, ille est.* Respondit ille: 38. *Credo, Domine: et adoravit eum statim.* Neque dixit, *Ego sum qui sanavi te, qui dixi tibi, Vade, lavare in Siloe: sed his silentio missis, ait: Credis in Filium Dei?* Deinde ille, multum exhibens affectum, statim adoravit eum: quod pauci ex iis qui curati sunt, fecerunt, ut leprosi illi, et si qui alii: hinc ostendit divinam suam virtutem. Ne quis enim putaret hæc verba tantum esse, ipsum opus addidit. Illo autem adorante, ait Christus: 39. *In*

judicium ego veni in mundum, ut non videntes videant, et qui vident, cæci fiant. Idipsum Paulus dicit: *Quid ergo dicimus? Quod gentes non sequentes justitiam, acceperunt justitiam, justitiam autem quæ est ex fide Jesu: Israel autem sequens legem justitiam, in legem justitiæ non venit* (Rom. 9. 30). Cum dixit Christus, *In justitiam veni in hunc mundum; et illum fidei tenaciorem effecit, et sequentes se excitavit: nam Pharisæi sequebantur illum, In judicium porro est, in majus supplicium; ostendens eos qui se damnarent, esse damnatos, et qui se peccatorem pronuntiarent, ipsos esse peccato obnoxios. Hic veru duplicem visus restitutionem et duplicem cæcitatē memorat, sensibilem nempe, et spiritualem. Tum dicunt ei quidam ex sequentibus: 40. Numquid et vos cæci sumus? Et ut alibi dicebant, Nemini servivimus unquam; et, Non ex fornicatione uati sumus* (Joan. 8. 33. 41): ita et nunc sensibilibus tantum inhiant, et hujus illos pudebat cæcitatē. Deinde ostendens melius esse, ipsos esse cæcos quam videre, ait: 41. Si cæci esactis, non haberetis peccatum. Cum calamitatē istam, ignominiam esse putarent, id in ipsorum caput convertit dicens, Hoc vobis tolerabilius redderet supplicium. Ita semper humanos sensus resecat, et ad magnam mirabilemque cogitationem erigit. *Nunc autem vos videre dicitis.* Sicut ibi dicit, *Quem vos dicebatis quia Deus vester est: sic et hoc loco, Nunc autem vos videre dicitis: neque enim videtis.* Hic quod sibi maxime laudi esse arbitrabatur, id supplicio fore ostendit. Et cæcum natum de priore cæcitate consolatur: postea de illorum cæcitate loquitur. Ne dicerent enim: Non ex cæcitate provenit, quod ad te non accedamus, sed te ut deceptorem aversamur; ea solum de re disserit.

2. Nec sine causa evangelista narravit, Pharisæos quosdam, qui cum illo erant, hæc audivisse ac dixisse, *Numquid et vos cæci sumus?* sed ut tibi in memoriam revocaret eos ipsos esse, qui ante ab illo recesserant, illumque lapidabant. Erant enim quidam qui perfunctorie sequebantur, et facile in contrarium vertebantur. Undenam ergo se probat, non deceptorem, sed pastorem esse? Allatis utrinque indicibus et pastoris et deceptoris, et hinc illis explorandæ veritatis ansam præbet. Et primo quis sit deceptor et fur ostendit, ex Scripturis sic vocans illum his verbis (Cap. 10): 1. *Amen, amen dico vobis, qui nam intrat per ostium in ovile ovium, sed ascendit aliunde, ille fur est et latro.* Vide latronis signa; primo, non palam intrat; secundo, non per Scripturarum testimonium: hoc enim est non intrare per ostium. Hic porro et qui fuerunt, et qui futuri erant indicat, Antichristum, falsos Christos, Judam et Thendæ, et alios hujusmodi; jure autem *Ostium* Scripturas vocat. Hæc namque nos ad Deum ducunt, et Dei cognitionem aperiunt: hæc oves faciunt, hæc custodiant, nec lupos ingredi sinunt. Tamquam enim tutum ostium, hæreticos ab ingressu arcent, nosque in securitate qua volumus constituunt, nec sinunt errare. Et si hoc ostium non pandamus, non erimus inimicis capti faciles. Hinc eos, qui vere pastores, et qui non pastores sunt, cognoscemus. Quid

sibi vult autem, *In ovile?* Id est, Ad curandas oves. Qui enim sacra non ulitur Scriptura, sed aliunde ascendit; id est, qui sibi aliam et non statutam viam aperit: hic fur est. Viden' hinc eum cum Patre consentire, dum Scripturas in medium affert? Ideo Judæis dicebat, *Scrutamini Scripturas* (Joan. 5. 39); et Moysen in medium adduxit in testem, necnon prophetas omnes. Omnes, inquit, qui audiunt prophetas, venient ad me; et, *Si crederetis Moysi, crederetis et mihi* (Ibid. v. 46). Hic porro illud ipsum metaphorice ponit. Cum dixit autem, *Ascendit aliunde*, scribas subindicavit, quia debebant præcepta, doctrinas hominum (Math. 15. 9), et legem transgrediebantur, quod ipsis exprobrans dicebat: *Nemo vestrum facit legem* (Joan. 7. 19). Ac probe dixit, *Ascendit*, non, *Ingredditur*, quod est furis parietem supergredi nitentis, et cum periculo omnia facientis. Viden' quomodo furem descripsit? Jam pastoris indicium animadvertit. Quodnam illud est? 2. *Qui intrat per ostium, pastor est ovium.* 3. *Huc ostiarum aperit, et vocem ejus oves audiunt, et proprias vocat nominatim;* 4. *et cum eas emisserit, ante eas vadit.* Indicia posuit et pastoris et latronis. Videamus quo pacto illis sequentia applicet. *Huc*, inquit, *ostiarum aperit.* In metaphora persistit, ut significantius loquatur. Quod si parabole verba singula explorare velis, nihil obstat quominus hæc ostiarum intelligamus Moysen. Illi namque Dei cloquia credita sunt, cujus vocem oves audiunt, *Et proprias vocat nominatim.* Cum enim illum frequenter deceptorem vocarent, idque ex incredulitate sua confirmarent dicentes, *Quis principum credidit in eum* (Joan. 7. 48)? non ex ipsorum incredulitate se, sed illos deceptores et perniciosos esse vocandos dicit, quod sibi non attendere, ac proinde ex ovium numero jure ejecti essent. Nam si pastoris sit per statutum ingredi ostium, et ipse per hoc ingressus est; qui sequuntur omnes, oves esse poterunt; qui autem se sequestrarunt, non ideo pastori nocere, sed se ex ovium societate disjunxerunt. Quod si se ipse postea ostium dicit, nemo perturbetur: nam se et pastorem dicit et ovem, secundum diversas œconomiz suæ rationes. Nam quando nos Patri offert, se ostium appellat; cum nostri curam gerit, pastorem. Ne enim solum ejus opus esse putes, quod nos Patri offerat, se pastorem vocat. *Et oves vocem ejus audiunt, et proprias oves vocat, et educit eas, et ante eas vadit.* Atqui contra, pastores sequuntur oves. Verum ille, ut ostendat se omnes ad veritatem deducturum esse, contra pastorum morem agit: ut autem cum oves emisit, (a) (non extra, sed in medium luporum emisit). Nun longe mirabilior nostra hæc pastoralis cura est.